
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 110/2025 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 
Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna în vederea finanțării în comun a 

unei sesiuni științifice pe teme stomatologice 

 

Consiliul Județean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 3 aprilie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna în vederea finanțării în comun a 
unei sesiuni științifice pe teme stomatologice, 
 văzând Raportul Direcţiei urbanism, programe și relații publice, precum și 
avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 510 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colegiului Medicilor Stomatologi 
din România, aprobat prin Decizia Adunării generale naţionale a Colegiului Medicilor 
Stomatologi din România nr. 1/2024, 

ținând cont de adresa Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna, 

înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 5502/27.03.2025, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c), alin. (7) lit. a), și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă asocierea Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna 
cu Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna în vederea finanțării în comun a 
unei sesiuni științifice pe teme stomatologice. 

Art. 2. Se aprobă modelul Contractului de asociere între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului 

Județean Covasna, domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice și 
domnul Toth Szabolcs Barnabás, șef serviciu la Serviciul programe și relații 
interinstituționale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, 

cu semnarea Contractului de asociere. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 
nominalizate la art. 3, Direcţia urbanism, programe și relații publice și Direcția 
economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 3 aprilie 2025. 

    TAMÁS Sándor 

    Președinte 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 



1 

 

Anexa la  
Hotărârea nr. 110/2025 

 
-MODEL-  

CONTRACT DE ASOCIERE 
 

1. Părțile contractului: 
1.1. Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, cu sediul în municipiul 

Sfântu Gheorghe, Piața Libertăți nr. 4, tel. 0267-31190, fax: 0267-351228, având cod fiscal 
4201988, reprezentat prin domnul TAMÁS Sándor - președinte şi domnul Veres János - 
director executiv, în calitate de partener-finanțator, 

și 
1.2. Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna, cu sediul în municipiul 

Sfântu Gheorghe, Str. Oltului nr. 37, bl. 27, sc. F, ap. 1, județul Covasna, CUI: 17116124, nr. 
cont: RO65BTRLRONCRT0568521501, deschis la Banca Transilvania, reprezentat prin 
domnul Dr. Antalka Huba-László - președinte, în calitate de beneficiar, 

 
având în vedere: 
- adresa Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna, înregistrată la Consiliul 

Județean Covasna sub nr. 5502/27.03.2025, 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- art. 510 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- Regulamentul de organizare şi funcţionare a Colegiului Medicilor Stomatologi din 

România, aprobat prin Decizia Adunării generale naţionale a Colegiului Medicilor 
Stomatologi din România nr. 1/2024, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ____/2025 privind aprobarea asocierii 
Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Colegiul Medicilor Stomatologi din 
Județul Covasna în vederea finanțării în comun a unei sesiuni științifice pe teme 
stomatologice, 
 

de comun acord au convenit încheierea prezentului contract de asociere, cu 
respectarea următoarelor clauze: 
 

2. Scopul și obiectul contractului 
2.1. Scopul prezentului contract de asociere este asigurarea finanțării în comun a 

desfășurării unei sesiuni științifice pe teme stomatologice, care va avea loc în Hotelul 
Clermont din orașul Covasna, în data de 4 aprilie 2025, conform programului prevăzut în 
anexa la prezentul contract. 

2.2. Obiectul contractului este de a se asocia pentru stabilirea condițiilor de colaborare, 
respectiv a drepturilor, obligațiilor și responsabilităților părților, precum și a contribuției 
financiare a fiecărei părți, în vederea organizării și derulării sesiunii științifice prevăzute la 
pct. 2.1. 

2.3. Bugetul total alocat sesiunii științifice prevăzute la pct. 2.1. este de 25.000 lei, care 
cuprinde următoarele categorii de cheltuieli:  



2 

 

a) cheltuieli de închiriere sală; 
b) servicii de sonorizare; 
c) servicii de tipărire și tehnoredactare materiale sesiune (caiet program, mapa 

documente, etc.) 
2.4. (1) Subvenția acordată din bugetul local al Județului Covasna pentru Colegiul 

Medicilor Stomatologi din Județul Covasna, în vederea finanțării cheltuielilor prevăzute la 
pct. 2.3, este de 20.000 lei. 

(2) Aportul financiar propriu al Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna 
la cheltuielile prevăzute la pct. 2.3 este de 5000 lei. 

(3) Dacă, din orice motive, contribuția proprie a beneficiarului scade sub suma 
prevăzută la alin. (2), atunci și contribuția partenerului-finanțator va scădea în mod 
proporțional, contribuția partenerului-finanțator fiind de maxim 80% din bugetul total al 
sesiunii științifice.  

2.5. Principiile de bună practică ale asocierii: 
 - Părțile trebuie să se consulte în mod regulat şi să se informeze asupra aspectelor 
privind evoluția asocierii; 
 - Părțile trebuie să colaboreze pentru realizarea obiectului prezentului contract de 
asociere. 

2.6. Prin asocierea realizată potrivit prezentului contract nu se creează o persoană 
juridică nouă. 
 

3. Intrarea în vigoare și durata contractului 
Prezentul contract intră în vigoare la data semnării lui de către ambele părți 

contractante și este valabil până la data realizării integrale și corespunzătoare a obiectului 
contractului. 

 
4. Coordonatorul organizării și desfășurării sesiunii științifice 
Coordonatorul organizării și desfășurării sesiunii științifice pe teme stomatologice 

este Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna. 
 
5. Obligațiile părților 
5.1. Colegiul Medicilor Stomatologi din Județul Covasna are următoarele obligații: 
a) să organizeze şi să deruleze activitățile aferente sesiuni științifice, conform 

programului prevăzut în anexă, și să aducă la cunoștința partenerului-finanțator orice 
modificare în cadrul programului, în maximum 24 de ore de la survenirea acesteia; 

b) să coordoneze activitățile prevăzute în anexă și să asigure că acestea se vor 
desfășura în cele mai bune condiții, cu respectarea legislației în vigoare; 

c) să finanțeze cu suma de 5.000 lei organizarea şi derularea sesiunii științifice; 
d) să furnizeze toate informațiile necesare privind activitățile, în timp util; 
e) să asigure bunurile, serviciile şi lucrările necesare pentru buna organizare şi 

desfășurare a acțiunilor aferente sesiunii științifice; 
f) să utilizeze fondurile alocate din partea Județului Covasna exclusiv pentru 

cheltuielile prevăzute la pct. 2.3. din prezentul contract;  
g) răspunde de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor 

alocate potrivit prezentului contract, sub sancțiunea restituirii sumelor utilizate cu altă 
destinație; 



3 

 

h) să răspundă în scris, în termen de 5 zile lucrătoare, oricărei solicitări formulate de 
Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna; 

i) să răspundă pentru tot ceea ce privește siguranța, paza, securitatea organizării 
activităților aferente sesiunii științifice, precum și pentru menținerea ordinii publice pe 
durata desfășurării acestora; 

j) se obligă să depună decontul cheltuielilor care vor fi finanțate de partenerul-
finanțator, cu justificarea detaliată a modului de folosire a sumelor pe bază de acte 
doveditoare, și anume: contracte, convenții, comenzi, ordine de plată, facturi și chitanțe, 
precum și orice alte documente doveditoare solicitate de Județul Covasna; 

k) în termen de 30 de zile după finalizarea sesiunii științifice să prezinte un raport 
partenerului-finanțator, cu privire la modul de folosire a sumelor alocate, întocmit în baza 
deconturilor justificate; 

l) să informeze participanții la sesiunea științifică asupra faptului că aceasta este 
cofinanțată de Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, respectiv să promoveze 
denumirea autorității cofinanțatoare în cadrul programelor; 

m) beneficiarul declară și garantează că în cadrul sesiunii științifice prevăzute la pct. 
2.1., categoriile de cheltuieli finanțate de Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna 
nu sunt și nu vor fi finanțate și din alte surse. 
 

5.2. Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna are următoarele obligații: 
a) să aloce din bugetul Județului Covasna suma de 20.000 lei pentru acoperirea 

cheltuielilor prevăzute la pct. 2.3., dar nu mai mult de 80% din totalul cheltuielilor; 
b) să achite suma prevăzută la lit. a) prin ordin de plată, în contul beneficiarului, în 

termen de 30 de zile de la data depunerii documentelor justificative; 
c) să urmărească derularea activităților aferente sesiunii științifice și să verifice modul 

de utilizare a sumelor repartizate; 
d) să evalueze activitățile derulate în cadrul programului și să întreprindă măsuri 

corespunzătoare în cazul nerealizării acestora. 
 
6. Răspunderea pentru neexecutarea obligațiilor 
6.1. În cazul în care beneficiarul nu respectă prevederile prezentului contract, 

partenerul-finanțator are dreptul de a solicita restituirea sumelor acordate, la care se 
adaugă dobânda legală, precum și sistarea virării sau diminuarea sumei repartizate, după 
caz. 

6.2. În cazul în care, partenerul-finanțator solicită restituirea sumelor acordate, acesta 
echivalează cu rezilierea unilaterală a contractului, care operează de drept, fără alte 
formalități și fără intervenția instanțelor de judecată, printr-o notificare prealabilă. 

6.3. Beneficiarul este obligat să restituie sumele prevăzute la pct. 6.2. în termen de 30 
de zile de la notificarea primită în acest sens de Județul Covasna prin Consiliul Județean 
Covasna. 

 
7. Modificarea contractului 
7.1. Prezentul contract de asociere se poate modifica sau completa numai cu acordul 

comun al părților, exclusiv prin intermediul unui act adițional, a cărui model este aprobat 
în prealabil prin hotărâre a Consiliului Județean Covasna. 

 



4 

 

8. Încetarea contractului 
8.1. Prezentul contract încetează, în condițiile legii: 
- prin realizarea integrală a obligațiilor contractuale, 
- prin ajungerea la termen,  
- prin acordul de voință al părților, 
- prin denunțare unilaterală, cu înștiințarea prealabilă a celeilalte părți cu cel puțin 30 

zile înainte și cu plata daunelor către cealaltă parte, echivalente cu prejudiciul cauzat; 
8.2. Prezentul contract încetează în situația în care părțile sunt în imposibilitatea 

obiectivă, determinată de caz de forță majoră, de a realiza obiectul contractului.  
8.3. Prezentul contract poate înceta prin reziliere, în situația în care o parte nu își 

execută obligațiile asumate sau în caz de faliment sau insolvență, cu plata de daune interese 
echivalente cu prejudiciul creat prin neîndeplinirea obligațiilor asumate sau îndeplinirea cu 
întârziere a acestora.  

 
9. Litigiile izvorâte din încheierea, executarea, modificarea, încetarea și interpretarea 

clauzelor prezentului contract se rezolvă pe cale amiabilă, iar dacă acest lucru nu este 
posibil, litigiile vor fi soluționate de către instanțele judecătorești competente. 

 
Semnat la Sfântu Gheorghe, la data de ____________, în 2 (două) exemplare originale, 

câte un exemplar pentru fiecare parte. 
 

 
JUDEȚUL COVASNA  

prin CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 
 

Președinte 
TAMÁS Sándor 

 
 

Director executiv 
VERES János 

 
 
 

Șef serviciu 
TOTH Szabolcs Barnabás 

 

 
COLEGIUL MEDICILOR 

STOMATOLOGI DIN JUDEȚUL 
COVASNA 

 
Președinte 

Antalka Huba-László 

 
 

 

 



Anexă la Contractul de asociere nr. ____/2025 

 

Program științific stomatologie 

 

Hotel Clermont , Sala Eminescu 

Prezidiu: Dr. Leiher Leonora, medic specialist Satu Mare 

Dr. Szasz Elod, medic specialist , Budapesta 

1. Reabilitari protetice complexe, Proiectare digitala in stomatologie, Conceptii moderne 

de tratament 

Szasz Elod - Windisch Dental Budapesta 

2. Aspectele paradontologice ale tesutului perimplantar.Workflow digital in protetica 

implantara 

Dako Alpar - Cabinet de paradontologie, implantologie si rehabilitare orala, Odorheiu 

Secuiesc 

 3. Viitorul stomatologiei digitale, Printare 3D, Inteligenta artificiala si sanatea intarorala 

in  stomatologie 

Dombi Abel, Toscano Marco, Cabinet stomatologic privat, Cegled,Ungaria 

 

Pauză de cafea 

 

4.Conceptia estetica in stomatologie 

Szederjesi Robert Janos - Natural Smile Dental Clinic by Dr. Pop, Targu Mures 

5. Directii de tratament in paradontologie 

Hőgyes Zsuzsanna – Marko Dent Medical SRL, Miercurea Mirajului 

6. A pune sau a nu pune implant asta-i intrebarea 

Markovics Peter – Marko Dent Medical, Miercurea Mirajului 

 

Pauză de masă 
 

Sesiune  plenară 

Sala Millenium: 

- Managementul tesutului ramas dupa extactii in alveola dentara 

              Szasz Elod medic specialist paradont , Windisch Dental Budapesta 

- Calea inovatiei la medicamente 

             Dr. Buzas Zsuzsanna, specialist farmacolog, Budapesta 

- Managementul pacientului cu problem cardiologie 

Dr. Geller Laszlo Alajos, prof. univ. Fac. Semelweis Ignac, Budapesta 


